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ABSTRAKT

Diplomová práce se zaobírá tématem terénní logopedické péče u osob s dysfagií.

Práce je členěna do čtyř kapitol, přičemž první tři vymezují teoretický rámec práce, čtvrtá

kapitola je empirická. Úvodní kapitola přináší pohled na fyziologii polykání a anatomii

orofaciální oblasti. Následuje kapitola věnovaná problematice dysfagie. Závěrečná

teoretická kapitola nabízí pohled na logopedickou intervenci u pacientů s dysfagií. Čtvrtá

kapitola přináší smíšený design výzkumného šetření zaměřujícího se na poskytování terénní

logopedické péče u osob s dysfagií v České republice. Hlavním cílem výzkumného šetření

bylo zanalyzovat poskytování této péče u nás. Dále byly stanoveny dílčí cíle práce,

výzkumné otázky a předpoklady. V rámci nich se práce snaží zjistit specifika a bariéry

poskytování terénní logopedické péče u pacientů s dysfagií. Byly zpracovány výstupy

proběhlého dotazníkového šetření mezi klinickými logopedy a rozhovory s některými

z nich. Závěr práce je shrnutím výsledků proběhlého výzkumného šetření doplněným

o doporučení pro logopedickou praxi. V příloze práce je sestaven seznam kontaktů

pracovišť, která terénní logopedickou péči u osob s dysfagií poskytují, a která s tímto

souhlasila.

KLÍČOVÁ SLOVA

Dysfagie, narušená komunikační schopnost, terénní logopedická péče, logopedická

intervence

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the topic of field language and speech therapy for

people with dysphagia. The work is divided into four chapters, while the first three define

the theoretical framework of the work, the fourth chapter is empirical. The introductory

chapter provides an insight into the physiology of swallowing and the anatomy of the

orofacial area. The following chapter is devoted to the issue of dysphagia. The final

theoretical chapter offers an insight into speech therapy intervention in patients with

dysphagia. The fourth chapter presents a mixed design of a research survey focusing on the

provision of field speech therapy care for people with dysphagia in the Czech Republic. The

main goal of the research survey was to analyze the provision of this care in our country.

This was followed by setting partial goals of the work and research questions. Within them,

the work tries to analyze the specifics and barriers to the provision of field speech and

language therapy care for patients with dysphagia. A questionnaire survey among clinical

speech therapists and interviews with some of them was developed. The conclusion of the

work is a summary of the results of the research survey supplemented by recommendations

for speech therapy practice. The appendix contains a list of contacts of workplaces that

provide field speech and language therapy care for people with dysphagia, and who have

agreed to this.
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Dysphagia, communication disability, field speech and language therapy, speech

intervention

Obsah
Úvod ...................................................................................................................................... 8

1 Fyziologie polykání ......................................................................................................... 10

1.1 Anatomie orofaciální oblasti .............................................................................. 10

1.1.1 Orgány podílející se na polykacím aktu .......................................................... 10

1.1.2 Svalstvo orofaciální oblasti ............................................................................... 14

1.1.3 Hlavové nervy účastnící se aktu polykání ....................................................... 17

1.2 Fyziologické fáze polykání ....................................................................................... 20

1.2.1 Fáze orálně přípravná ....................................................................................... 20

1.2.2 Fáze orálně propulzní ........................................................................................ 20

1.2.3 Fáze faryngeální ................................................................................................. 21

1.2.4 Fáze ezofageální ................................................................................................. 21

2 Dysfagie ....................................................................................................................... 22

2.1 Prevalence, etiologie a členění dysfagie .................................................................. 22

2.2 Symptomatologie dysfagie ....................................................................................... 24

2.3 Onemocnění, se kterými se dysfagie nejčastěji pojí .............................................. 25

3 Logopedická intervence ............................................................................................. 30

3.1 Logopedická intervence u pacientů s dysfagií ....................................................... 30

3.1.1 Prevence dysfagie ............................................................................................... 30

3.1.2 Diagnostika dysfagie .......................................................................................... 32

3.1.3 Terapie dysfagie ................................................................................................. 37

3.2 Organizace logopedické intervence v České republice a kontext terénní

logopedické péče ............................................................................................................. 42

3.2.1 Logopedická péče v rezortu zdravotnictví ...................................................... 43

3.2.2 Logopedická intervence v rezortu školství, mládeže a tělovýchovy .............. 43

3.2.3 Logopedická intervence v rezortu práce a sociálních věcí ............................. 44

4 Analýza poskytování terénní logopedické péče u osob s dysfagií ............................... 48

4.1 Stanovení výzkumných cílů ..................................................................................... 48

4.2 Metodika výzkumného šetření ................................................................................ 48

4.3 Interpretace dotazníkového šetření ........................................................................ 51

4.3.1 Společná část dotazníkového šetření určená všem osloveným respondentům

...................................................................................................................................... 51

4.3.2 Část dotazníku určená respondentům, kteří uvedli, že ve své péči mají

pacienty s dysfagií ....................................................................................................... 56

4.3.3 Část dotazníku určená respondentům poskytujícím terénní logopedickou

péči pacientům s dysfagií ........................................................................................... 58

4.3.4 Část dotazníku určená respondentům, kteří svým pacientům s dysfagií

nenabízejí možnost terénní logopedické péče .......................................................... 61

4.3.5 Část dotazníku určená respondentům, kteří neposkytují logopedickou péči

osobám s dysfagií ........................................................................................................ 63

4.4 Rozhovory s klinickými logopedy ........................................................................... 65

4.5 Diskuze ...................................................................................................................... 71

4.6 Závěry výzkumného šetření a doporučení pro logopedickou praxi .................... 73

Závěr ................................................................................................................................... 78

Seznam použité literatury ................................................................................................. 80

Seznam zkratek .................................................................................................................. 84

Seznam příloh ..................................................................................................................... 85

8

Úvod
Problematika poruch polykání se stále více dostává nejen do povědomí odborné

veřejnosti. Relevantní a komplexně rozsáhlé poznatky z této oblasti jsou nezbytnou součástí

znalostí klinického logopeda, který je dnes již běžně vnímán jako rovnocenný partner

v rámci dysfagiologického týmu nemocničních zařízení. Taktéž kliničtí logopedi

v ambulantních, lázeňských, ale i neziskových zařízeních se stále více setkávají s klienty,

kteří potřebují profesionální intervenci v rámci svých obtíží s polykáním. Jak i vyplynulo

z šetření této práce, klientů s dysfagií přibývá. Přispívajících faktorů je mnoho, od zlepšující

se kvality lékařské péče, prodlužující se průměrné délky života, až po neustále se vylepšující

diagnostické přístupy. Současně je nezbytně nutný kompetentní speciálně pedagogický

náhled na danou problematiku, která se stále více dostává do popředí zájmu logopedické

intervence.

Já sama jsem se v rámci odborných logopedických praxí během studia měla možnost

seznámit s množstvím klientů s dysfagií, stejně tak s různými přístupy klinických logopedů

k této problematice. Logopedická intervence napříč diagnózami a cílovými věkovými

skupinami se vyvíjí neustále dopředu, narůstá počet informací, odborných výzkumů,

invenčních přístupů, poznatků ze zahraniční i domácí praxe. Jedním ze specifických odvětví

logopedické intervence je i terénní logopedická péče. Poskytuje klientům řešení jejich obtíží,

zacílenou péči v prostředí jejich domova, což je velice významný přínos pro klienty

imobilní, klienty, pro které je doprava do logopedického zařízení obtížná nebo jim poskytuje

vyšší komfort z kteréhokoliv důvodu, který je pro úspěšnou logopedickou terapii podstatný.

Tato poskytovaná služba s sebou přináší svá specifika jak na straně klinického logopeda, tak

i klienta a jeho rodinného prostředí.

Pro zpracování tohoto tématu z oboru speciální pedagogiky – logopedie jsem se

rozhodla právě na základě setkání s klienty s dysfagií v rámci odborných praxí. Poskytování

terénní logopedické péče u dysfagiologických klientů se mi jevilo jako téma zajímavé,

současně dosud ne příliš probádané, přestože lze předpokládat narůstající počet

potenciálních klientů této služby.

Tato diplomová práce se proto zabývá průzkumem zacíleným na poskytování terénní

logopedické péče v rámci České republiky. Je členěna na dvě části o čtyřech kapitolách.

9

Teoretická část se ve svém úvodu zaměřuje na teoretická východiska z oblasti

fyziologie polykání a anatomie orofaciální oblasti, kdy se v navazujících podkapitolách

zabýváme popisem jednotlivých orgánů této oblasti, jejich svalovými strukturami, také

v neposlední řadě i hlavovými nervy zajišťujícími inervaci a významně participujícími

na polykání.

Druhá kapitola pak přináší problematiku dysfagie, její etiologii, prevalenci,


[…]


s dysfagií.

Cíle diplomové práce byly naplněny.

Doporučení pro logopedickou praxi

Z dotazníkového šetření můžeme vyčíst, že pacientů s poruchami polykání přibývá,

a kliničtí logopedové vnímají nárůst poptávky po logopedické péči u osob s diagnózou

dysfagie, přičemž převážnou část klientely tvoří pacienti seniorského věku starší 60 let. Jak

vyplynulo z šetření, terénní logopedická péče reflektující primárně pacienty s dysfagií, je

stále velmi zřídka dostupnou službou, přestože dle slov klinických logopedů, kteří tuto

službu nabízejí, je poptávka mnohonásobně vyšší než nabídka, a je zřejmé, že potřeba této

péče bude nejen vzhledem ke stárnutí populaci narůstat. Dysfagie také není jen samostatnou

diagnostickou jednotkou, je velice častou součástí jiných, nejčastěji získaných neurogenních

poruch komunikace.

Nabízí se otázka, zdali by nebylo vhodné rozvinout diskuzi směrem k zařazení

terénní logopedické péče do sazebníku zdravotních pojišťoven tak, aby se mohla stát

plnohodnotně nabízenou službou, ne pouze kódem vykazovanou cestou za klientem delší

než 10 minut. To by například mohlo vést k možným úvahám některých klinických logopedů

o specializaci pouze na terénní logopedickou péči, protože za aktuální situace je většina

klinických logopedů zcela přetížena ambulantně nabízenou službou.
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Závěr
Předkládaná diplomová práce se věnuje tématu poskytování terénní logopedické

péče u pacientů s dysfagií v rámci České republiky. Dysfagie je stále častěji se objevující

diagnózou napříč věkovým spektrem, vyskytující se jak samostatně, tak jako součást

různých onemocnění a vrozených i získaných neurogenních poruch komunikace. Je zcela

zásadní, aby byla těmto pacientům zajištěna odpovídající logopedická intervence, ať už jde

o nově příchozí pacienty či ty, kteří potřebují návaznou logopedickou péči po období

hospitalizace. Logopedická intervence u pacientů s dysfagií má nejen primárně rehabilitační

aspekt ve vztahu k přijmu potravy a jeho co nejpozitivnějšímu ovlivnění za předpokladu

respektování individualit pacienta, ale i aspekt sociální.

Terénní logopedická péče je stále málo dostupnou formou logopedické intervence,

zvláště u osob s poruchami polykání, byť spektrum pacientů je velice široké, stejně jako

zájem o tuto péči. Převážná většina klientů s dysfagií je seniorského věku, velice často

imobilních či s omezením hybnosti nebo bez možnosti pravidelně dojíždět do logopedické

ambulance, což významně ovlivňuje jejich možnost dosáhnout na optimální péči, tudíž je

pro ně její dostupnost významně snížena nebo naprosto omezena. Adekvátní variantou nejen

pro tyto pacienty je právě koncept terénní logopedické péče.

Diplomová práce je členěna do čtyř kapitol. První z nich se zaobírá fyziologií

polykání a anatomií orofaciální oblasti (jednotlivé orgány, svalové struktury, hlavové nervy

zajišťující inervaci polykacího aktu). V druhé kapitole se zaměřujeme na problematiku

dysfagie, její etiologii, prevalenci, symptomatologii a onemocnění, která se s poruchami

polykání nejčastěji pojí. Třetí kapitola zahrnuje problematiku logopedické intervence u osob

s poruchami polykání a kontext terénní logopedické péče.

Čtvrtá kapitola představuje empirickou část práce zaměřenou na výzkumné šetření

tématu terénní logopedické péče u pacientů s dysfagií v rámci České republiky. Výzkumné

šetření bylo specifikováno jako šetření smíšeného designu s cílem zanalyzovat poskytování

terénní logopedické péče u pacientů s dysfagií v rámci České republiky a popsat její

specifika. Následovalo stanovení dílčích cílů a výzkumných otázek. Samotné výzkumné

šetření se skládalo z dotazníkového šetření doplněného polostrukturovanými rozhovory

s klinickými logopedy, kteří tuto službu mají zahrnutou do svého portfolia.

Ze šetření vyplynulo, že terénní logopedická péče specificky ve vztahu k pacientům

s dysfagií je spíše nedostupnou službou, kterou nabízí pouze extrémně malé množství

klinických logopedů, přestože její role v péči o tyto pacienty může hrát zcela zásadní roli.
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Jako přínos této diplomové práce pro obor logopedie je možné považovat poukázání

na problematiku této specifické oblasti, její nedostupnost, přestože poptávka by zcela jistě

byla velká a zajištění této péče by mohlo významně pomoci pacientům, pro něž je

ambulantní péče z mnoha důvodů omezená nebo nereálná. Práce také upozorňuje na bariéry,

které kliničtí logopedové vnímají jako zásadní pro začlenění této formy intervence do svých

nabízených služeb, což ovlivňuje její skutečné rozšíření v rámci České republiky. Je možné

říci, že tak, jak je aktuálně nastaven systém logopedické péče ve vztahu k její terénní formě,

nejsou reflektována specifika, požadavky a reálně nutné podmínky jak na straně pacientů,

tak klinických logopedů. Práce v příloze nabízí získané kontakty na klinické logopedy, kteří

se zaměřují na terénní logopedickou péči charakteristicky ve vztahu k osobám s dysfagií.
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Seznam zkratek
AKL – Asociace klinických logopedů

CNS – centrální nervová soustava

FEES – fiberoptic endoscopic evaluation of swallowing,

MKN – Mezinárodní klasifikace nemocí

PEG – perkutánní endoskopická gastrostomie

PEG/J – perkutánní gastro jejunostomie

TLP – terénní logopedická péče

VFSS – videofluoroscopic swallow study
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Příloha č. 3 Otázky k rozhovoru s klinickými logopedy poskytujícími terénní logopedickou

péči
