Název magisterské práce

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text

jevhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne: 4.9.2020 Podpis:

V čem spatřujete hlavní výhody terénní logopedické péče u pacientů s dysfagií? Má tato forma péče nějaké nevýhody i

pro pacienty samotné?

Zvolené téma diplomové práce je vysoce aktuální a dosud velmi málo řešené. Pacienti s dysfagií často nemohou docházet na

ambulance klinické logopedie, jsou upoutáni na lůžko. Diplomantka Denisa Poláchová si tak jako hlavní cíl svého výzkumu

stanovila zjistit, zda vůbec je v České republice terénní logopedická péče poskytována a jakým způsobem. Přínosem práce je mj. již

samotná teoretická část práce, která je zpracována podrobně, pečlivě a na podkladě studia řady odborných zdrojů. Může tak

sloužit studentům logopedie i logopedům v praxi k pečlivému seznámení s problematikou dysfagií. Výzkumné šetření je

zpracováno jako kvantitativní výzkum doplněný částí kvalitativní. Diplomantka ve svém šetření oslovila všechny klinické logopedy

v rámci České republiky, ale také neziskové organizace, které uvádějí, že poskytují logopedickou péči. Výsledky výzkumu, i

samotné procento respondentů dokládají, jak malá pozornost je zatím v České republice danému tématu věnována i v odborných

kruzích. Závěry práce shrnují hlavní příčiny neposkytování terénní logopedické péče u osob s dysfagií, uvádějí specifika této formy

péče a přinášejí i doporučení pro praxi. Práce jako celek je zpracována pečlivě, diplomantka pravidelně konzultovala průběh

výzkumného šetření i zpracování práce. Kvalita práce dokládá schopnost diplomantky samostatného zpracování diplomové práce,

analýzy odborných pramenů i vedení výzkumného šetření.

Klepněte sem, vyberte známku.CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace:
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